**SED CONTRA**, Aug. dicit in 12. de Tri. quod omnis consensus in actu pertinet ad rationem superiorē: sed aliquis consensus in actu est peccatum veniale, ut potest, cum aliquis consentit, ut dicat verbum otiosum. Consensus in veniale peccatum est veniale, sicut consensus in mortale est mortale. ergo in superiori ratione potest esse peccatum veniale.

¶ 1. Præ. Sicut voluntas in bono, ita ratio delectatur in vero: sed voluntas potest peccare venialiter, si diligit bonum creatum infra bonum increatum. ergo ratio superior potest peccare venialiter, si delectetur in vero creato infra verum increatum.

**RESPON.** Dicendum, quod cum ratio sit directiva appetitus, dupliciter convenit esse peccatum in ratione. uno modo quantum ad actum proprium rationis, utpote cum in aliquo errat adherendo falso dimisso vero. Alio modo, ex hoc, quod appetitus post deliberationem rationis in aliquid inordinate fertur. & si quidem deliberatio rationis sumitur in aliquibus rationibus temporalibus, puta quod aliquid sit utile vel inutile, decens vel indecens secundum opinionem hominum, dicitur esse peccatum in inferiori ratione. Si vero deliberatio fiat per rationes æternas, puta, quia est concordans vel discordans precepto divino, dicitur esse peccatum in ratione superiori. Nam ratio superior dicitur, quæ rationibus æternis inhæret, ut dicit Aug. 12. de Tri. Dupliciter autem eis inhæret. & conspiciendis eis, & consulendis eis. Inhæret quidem conspiciendis eis obiecto proprio, eis autem consulendis inhæret tanquam medio, quod applicat ad dirigendum appetitum seu actionem. Vtrobique autem modo potest in superiori ratione esse peccatum veniale & mortale. Nam in quantum inhæret rationibus æternis conspiciendis, quæ sunt proprium eius obiectum, potest habere & actum deliberatum & actum non deliberatum, qui surreptio dicitur. Quamvis enim ratio sit deliberare, necesse est tamen quod in omni deliberatione includatur absoluta consideratio. Nam deliberatio nihil est aliud, quam quædam discussio, & quodammodo mobilis consideratio. In omni autem motu invenitur aliquid indivisibile, sicut & in tempore invenitur instantis, & in linea punctus. Si ergo in superiori ratione circa proprium obiectum fuerit peccatum ex surreptione, erit peccatum veniale, puta, cum aliquis subito apprehendit tanquam in possibile, Deum trinum & unum. Non enim est hoc ante peccatum mortale, quod aduertat hoc esse contra mandatum Dei, de ratione. peccatum mortalis est quod sit contra preceptum Dei. Cum ergo per deliberationem perceperit ratio, quod discedere est contra preceptum Dei, efficitur mortale si discredat. In eo vero quod inhæret rationibus æternis tanquam medio, eas consulendo, non potest esse peccatum ex surreptione, quia ipsum consilium deliberationem importat: potest tamen nihilominus et hoc modo in ratione superiori esse peccatum veniale & mortale. In consulendo enim quarimus, & per quod aliquid fieri possit, & per quod aliquid melius fiat. Dupliciter ergo in consulendo rationes æternas, potest esse peccatum. Vno modo, in quantum secundum huiusmodi

Quest. dif. S. Tho. T 2 delibera-

deliberationē acceptat aliqd. qd est omnino cōtra-  
riū fini, vt eo posito nō possit ad finē pueniri, & tūc  
est peccatū mortale. puta, cū aliqs deliberans forni-  
cationē esse contra legē Dei, & nihilominus eā eli-  
git, peccat mortaliter. Cū vero acceptat aliquid, qd  
nō excludit finē, sed tū sine eo melius ad finē pueni-  
ri possit, qā in aliquo retardat a finē, vel disponit  
ad contrariū finis, tunc est peccatū veniale, pura, cū  
aliqs dicit verbū otiosum ēt deliberās, qd est pecca-  
tum veniale disponens ad mortale, & in aliquo de-  
ficiens a rectitudine iustitiā, quā ducit ad Deum.

AD PRIMUM ergo dicendū, qd non oportet qd qñ  
cumq. rō superior peccat, qd hoc sit p auersionē a  
rōnib. aternis: qā qñq; peccat approbādo aliqd, qd  
non est contrarium rationibus aternis, ut dictū est.

In corp. ar.

AD SECUNDUM dicendū, qd circa finē pōt esse in  
ordinatio dupliciter. Aut qā recedit a finē, & hoc  
est peccatū mortale: aut quia acceptatur aliquid a  
finē retardans, & hoc est peccatū veniale.

AD TERTIUM dicendū, qd lux corporalis agit ex  
necessitate natura, & iō qdū manet integra, semp  
agit, & nunq; hēt actū diminutū: sed vsus charitatis  
& gratiā subiacet arbitrio voluntatis, vnde nō semp  
hō habens charitatem, vtitur perfectione eius:  
sed quandoque agit aliquem actum diminutum.

AD QUARTUM dicendū, qd Aug. loquit de pecca-  
to mortali qd est pueritas qd malū simpliciter peccatū  
aut veniale nō proprie pōt dici pueritas, nec  
est malū nisi secundum quid, vt supra dictū est.

Art. 2. huius  
quod 1. arg.

AD QUINTUM dicendū, qd qñ ratio procedens ex  
rationib. aternis acceptat aliquid contrariū illis rō-  
nibus, peccat mortaliter: sed quandoque peccat, nō  
quia sit cōtrarium illud, quod acceptat: sed quia est  
disponens ad contrarium & retardans.

D. 1083.

AD SEXTUM dicendū, qd ratio qd semp dicitur re-  
ta vel fm qd se habet ad prima principia circa qua  
non errat, vel quia error non euenit ex p̄prietate  
rōnis: sed magis ex eius defectu. Ex p̄prietate ve-  
ro phantasiā consequitur error in quantum apprehendit  
similitudines rerum absentium.

AD SEPTIMUM dicendū, qd tā cōtinēs q̄ inconti-  
nēs, hēt rōnem rectā ad minus in uniuersali: qā & in  
cōtinēs iudicat esse malū p rōnē rectā acceptare de-  
lectationē in honestā, licet ab hac cōsideratione uni-  
uersali deficiat pp passionē. Nō tñ sequit pp hoc, qd  
cuiuslibet peccatoris rō in vñ laudet, quia intēpera-  
tus ēt extra passionē existēs iudicat ut bonū: dele-  
ctatione inhonesta uti tāquā puerisā rōne iurens.

In corp. ar.

AD OCTAuum dicendū, qd etli rō deliberet, tñ ne-  
cesse est qd habeat aliquam considerationem, quā  
includitur in ipsa deliberatione, ut dictū est. Nec  
tñ oportet qd quandoocunq; ex deliberatione pec-  
cat, qd peccet ex certa malitia: sed solū tunc qñ ac-  
ceptat aliquid cōtrarium virtuti, ut dicitur in 7. Eth.  
veniale autem peccatum non contrariatur virtuti.  
Cum ergo ex deliberatione consentit aliquis in ve-  
niale peccatum, nō propter hoc peccat ex malitia,  
& per hoc patet solutio ad nonum.

AD X. dicendum, qd deliberatus consensus nō cau-  
sat Dei contemptum, nisi illud in quod consentis  
acceptetur ut contrarium Deo.

AD XI. dicendū, qd obiectū superioris rōnis, qd est  
altissimū pōt cōsiderari & fm cognitionē superio-  
rē, & fm cognitionē inferiōrē. Nā cognitio quam  
Deus hēt de bono eterno, qd ē ipse, est supra cog-  
nitionē, quā homo habet de eo per rationē humanā.  
& ideo homo in sua cognitione rectificatur per eo

gnitionē diuinā in quantum credit reuelationi diu-  
nā. Cū vero aliquis subito apprehēdit Deum non  
esse trinum & unum, apprehendit hoc fm rōnē hu-  
manā, & est peccatū veniale. Cum vero deliberans  
applicat ad hoc cognitionē diuinā cōsiderans, qd  
hoc est contra id, quod Deus reuelauit, quod ali-  
quis discredat vnitatem illius Dei, & ideo fit morta-  
le quasi reductum in contrarietatem altioris motus.

AD XII. dicendum, quod infirmitas immunitatis  
naturalem complexionem cordis, aut aliquid ad eo  
abiciens, semper est mortalis: sed infirmitas im-  
bens in ordinationem aliquā in motu eius non sem-  
per est mortalis, & similiter peccatum auferēda  
ritatem a superiori ratione est mortale, nō autem  
peccatum quod facit in ordinationē in aliquo  
ARTICVLVS VI.

Quod in sensualitate possit esse peccatum veniale.

SEXTO quæritur, utrum in sensualitate possit  
esse peccatū veniale, & videtur qd nō dicitur  
Ambr. quod illud solum est capabile virtutis quod  
est capabile vitij: sed sensualitas nō est capabilis vir-  
tutis, significatur enim per serpentem, vt Aug.  
dicit in 12. de Trinit. quia ergo sensualitas non potest  
esse causa virtutis, ergo nec vitij.

¶ 1. Præ. Secūdu Aug. oē p̄m in voluntate est  
non nisi voluntate peccatur: sed sensualitas est  
a voluntate, ergo sensualitas non est p̄m veniale.

¶ 2. Præ. Peccatum in brutis non inuenitur: sed  
sensualitas est communis nobis & brutis, ergo in  
sensualitate peccatum esse non potest. Sed dicitur  
quod sensualitas in brutis nō est obediens rationi  
sicut in nobis, & ideo in nobis potest esse subiectū  
peccati, non autem in brutis.

¶ 3. Sed contra, sensualitas fm hoc nō erit subiectū  
peccati venialis, nisi in quālibet obedit rōni: sed per  
vnum quodque, illud magis & prius, ergo magis  
assignandum subiectū peccati venialis ratio quam  
sensualitas, peccant enim secundum Philon. homines  
qui non assignant p̄m subiectū accidens.

¶ 4. Præ. Dispositio & habitus sunt in eodem  
peccatum veniale est dispositio ad mortale. Cum  
ergo peccatum mortale non possit esse in sensua-  
litate, nec veniale in sensualitate esse poterit.

¶ 5. Præ. Aug. dicit super Gen. contra Manichæos  
quod si aliquis motui sensualitatis non consentit  
non periclitatur: sed coronatur. Nullus autem  
naturaliter peccans ex hoc coronatur, ergo motus  
sensualitatis non est peccatum veniale.

¶ 6. Præ. Aug. dicit in Sermone de operibus  
cordia, Omne peccatum est contemptus Dei  
propter hoc quod contemuntur mandata eius: sed  
la ergo parte animæ potest esse peccatum, quod  
test percipere mandatum Dei, hoc autem motus  
nō est esse sensualitas: sed sola ratio, ergo peccatum  
veniale non potest esse in sensualitate.

¶ 7. Præ. Nullus peccat in eo, quod per voluntatem  
uitare non potest: sed homo non potest per motum  
tatem vitare quin motus concupiscentiæ contemnat  
secundum illud Rom. 7. Non enim quod uoluntas  
num hoc ago, scilicet non concupiscere, ut  
exponit, ergo motus sensualitatis non est peccatum  
veniale.

SED CONTRA est, quod Magister dicit in  
Senten. Quod si motus concupiscentiæ sit in  
sensualitate, erit peccatum ueniale: & sumitur  
Aug. 12. de Trinitate.

RESPON. Dicendum, quod peccatum  
respicit actū, ut ex superioribus patet. Cum  
motus

nunc loquamur de peccato in moribus, in actu illius potentia contingit esse peccatum, quod contingit esse morale. Est autem aliquis actus moralis per hoc, quod est a ratione, & uoluntate ordinatus, & imperatus. Unde quicquid pars hominis obedit rationi, potest in actu eius esse peccatum. Obedit autem rationi & uoluntati, non solum membrum corporale ad exteriorem actum: sed et appetitus sensitiuus ad quosdam interiores motus. unde & in actibus exterioribus, & in motibus, sensitiui appetitus, qui dicitur sensualitas potest esse peccatum. sed considerandum, quod quia actio magis attribuitur principali & primo agenti in instrumento, quam interior appetitus uel membrum exterius operatur ex imperio rationis, attribuitur peccatum non sensualitati uel membro corporali: sed rationi. Numquam autem contingit quod membrum exterius operetur, nisi motum, uel a ratione, uel saltem ab imaginatione, uel sensu & appetitu sensitiuo. unde peccatum numquam dicitur esse in sensu exterioribus, puta, manu uel pede: sed sensualitas quandoque mouetur absque imperio rationis & uoluntatis. & tunc peccatum dicitur esse in sensualitate: sed tamen hoc peccatum non potest esse mortale, sed ueniale tantum. peccatum enim mortale est per auersionem a fine ultimo, in quod ordinat ratio: sed sensualitas ad illud attingere non potest. unde in sensualitate non potest esse peccatum mortale: sed ueniale tantum. Cum enim motus sensualitatis imperatur a ratione, ut pater in eo qui uult concupiscere aliquid mortalius, talis motus est peccatum mortale: sed non attribuitur sensualitati, sed rationi imperanti.